
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. APC002/165       DEL 30 SETTEMBRE 2022 
  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 
   
SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE  
  
  
UFFICIO INTERVENTI, SOCCORSO, GESTIONE COLONNA MOBILE 
  
  
OGGETTO: Approvazione preventivo di spesa per la fornitura di materiale edile vario – 

Impegno di spesa. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 
 a seguito degli eccezionali eventi atmosferici che hanno colpito la Regione Marche nel 

corrente mese di settembre, il Dipartimento Nazionale di Protezione Civile ha richiesto 
l’attivazione della Colonna Mobile Regionale della Regione Abruzzo a supporto 
dell’emergenza in atto; 

 la Colonna Mobile Regionale della Regione Abruzzo è stata incaricata di intervenire presso 
la città di Senigallia per attività riconducibili, principalmente, alla rimozione del fango ed allo 
svuotamento dei locali invasi dall’acqua; 

 si è rilevata l’urgente necessità di potenziare l’attrezzatura della Colonna Mobile Regionale 
mediante l’acquisto di materiali ed attrezzature minute e manuali (anche soggette a rapido 
consumo) in pendenza dell’affidamento ed assunzione dell’impegno di spesa; 

 a tal fine è stata interessata la ditta Piccinini Olivio e C. snc di L’Aquila, che in data 17.09.2022, 
ha inviato a mezzo mail un preventivo di spesa dell’importo di Euro 6.461,07, 
successivamente autorizzato dal Dirigente con mail del 21.09.2022; 

 che per le esigenze sopravvenute per l’espletamento delle funzioni emergenziali è emersa la 
necessità di acquisire ulteriori attrezzature che ha determinato una revisione del preventivo 
di spesa già trasmesso dal predetto fornitore in data 21.09.2022, per l’importo di netti Euro 
7.824,59 oltre IVA come per legge e nuovamente autorizzato dal Dirigente; 

 
RAVVISTA quindi la necessità di procedere in merito dando atto che la fornitura risulta rivestire 
carattere di urgenza ed indifferibilità; 
 
VISTO l’art.163 del D. L.gs 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici) avente ad oggetto 
“Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile”; 
 
VISTO che l’art.36, comma 2, lettera a) del D. L.gs 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti 
Pubblici) recita “(...) le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 (…)”; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
 
RICHIAMATO il DURC prot. INAIL 33981237 del 18/07/2022 con scadenza il 15.11.2022 che attesta 
la regolarità contributiva; 

VISTO il D. L.gs del 2 gennaio 2018, n. 1; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 aggiornato alle modifiche previste, da ultimo, dal D. L.gs 77/2021 (Decreto 
Semplificazioni 2021); 

VISTA la DGR n. 886/P del 31.12.2020 recante “Atto di organizzazione dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico n. 204 
Speciale in data 29.12.2021;  
 
VISTA la OCDPC n.922 del 17.09.2022 ad oggetto “Interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 
2022 in parte del territorio delle province di ancona e Pesaro-Urbino”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale D’Abruzzo n.1 del 18.09.2022 ad oggetto 
“Dichiarazione dello stato di emergenza nazionale a seguito del maltempo verificatosi nelle Marche. 
Attivazione della Colonna Mobile regionale della Regione Abruzzo e messa in stato di emergenza 
della Sala operativa regionale di Protezione civile (L.R. 72/1993 art. 15)”; 
 
VISTO l’art. 22 della L.R. 46/2019 cosi come sostituito dall’art. 18 della L.R. n. 5 dell’11.03.2022;  
 
RICHIAMATO l’art. 19 comma c) della L.R. 46/2019 “a decorrere dalla data di pubblicazione sul 
BURAT dell'atto di organizzazione dell'Agenzia, con deliberazione della Giunta regionale si provvede 
alla soppressione della struttura regionale competente in materia di protezione civile; l'Agenzia 
subentra nell'esercizio dei compiti e delle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di 
competenza della struttura soppressa […]”; 
 
RICHIAMATA la determinazione direttoriale DPC/86 del 05/05/2022 - DIPARTIMENTO: TERRITORIO 
– AMBIENTE, avente ad oggetto “L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019 e s.m.i. Trasferimento fondi 
all’Agenzia regionale di protezione Civile. Impegno, liquidazione e pagamento quota spese correnti 
e spese d’investimento”;  
 
VISTA la determinazione n.27/APC del 06 maggio 2022 con la quale il Direttore dell’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile ha adottato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-
2024, redatto secondo i principi del D. L.gs n. 118/20221 e il relativo Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2022/2024; 
 
VISTA la DGR n° 261/CDEL 24.05.2022 avente per oggetto “Art. 16 della L.R. N. 46 del 20 dicembre 
2019. Approvazione bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Regionale n. 69/3 del 01.06.2022 pubblicata sul BURAT serie Speciale 
n° 78 del 17 Giugno 2022 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 2022-2022 
dell’Agenzia regionale di Protezione Civile Art. 16, L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019”; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
 
VISTA la Determinazione direttoriale n. APC/32 del 20.06.2022 recante “DGR 261/C del 24/05/2022.  
Art.16 della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Adozione Documento Tecnico di Accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”. 
 
VISTA la Determinazione direttoriale n. APC/33 del 21/06/2022 recante “Trasferimenti regionali di 
parte corrente e in conto capitale in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – 
Accertamento delle entrate ai sensi dell’art.52 del D.lgs. n.118/2011”; 
 

DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni e le finalità in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 
1. di approvare il preventivo di spesa rimesso dalla la ditta Piccinini Olivio e C. snc di l’Aquila 

dell’importo di Euro 7.824,59 oltre IVA come per legge. 
2. di impegnare la somma di Euro 9.546,00 nel bilancio corrente esercizio finanziario, al capitolo 

n.152188/2 – Piano dei Conti U.02.01.05.999 – gestione competenza. 
3. di dare atto che il codice CIG attribuito è il seguente: Z2837F5528. 
4. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio T.A.C. per gli adempimenti consequenziali. 
5. di trasmettere la presente determinazione alla Ditta incaricata per opportuna conoscenza e 

conferma d’ordine. 
 
 

        Il Dirigente del Servizio 
         Ing. Silvio Liberatore 

         (Firmato digitalmente) 

 

                       L’Estensore                      Il Responsabile dell’Ufficio 
              Dott. Massimo Marzi 
              F.to elettronicamente 
 

                              Dott. Giuseppe Fiaschetti 
                                 F.to elettronicamente 

 


		2022-09-30T09:24:34+0000
	SILVIO LIBERATORE




